ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐĂK GLEI

Số:        /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Đăk Glei, ngày         tháng        năm 2024

BÁO CÁO

Về tổng kết công tác quản lý nghĩa trang, cơ sở hỏa táng trên địa bàn huyện

 Căn cứ Công văn số 561/SXD-PTĐT ngày 8/4/2024 của Sở Xây dựng về việc

báo cáo tổng kết công tác quản lý nghĩa trang, cơ sở hỏa táng.

  Sau khi chỉ đạo các cơ quan chuyên môn rà soát công tác quản lý nghĩa trang

trên địa bàn huyện. Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei báo cáo kết quả, như sau:

 I. Về lập,  phê duyệt, quản lý quy hoạch nghĩa trang, cơ sở hỏa táng:

 1.1. Tình hình lập, phê duyệt quy hoạch nghĩa trang, cơ sở hỏa táng:

 - Năm 2023 UBND huyện đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn lập quy hoạch chi

tiết (tỷ lệ 1/500) nghĩa trang nhân dân huyện Đăk Glei1. Diện tích khảo sát 14,7 ha,

diện tích quy hoạch chi tiết các khu chức năng chính khoảng 11,2 ha.

- Tại địa bàn 11 xã theo Đồ án quy hoạch chung xây dựng nông thôn mới
giai đoạn 2011-2020 đã quy hoạch đã định hướng chỉnh trang nghĩa trang nhân dân
đảm bảo đến từng thôn. Tuy nhiên, hiện nay một số xã vẫn chưa được bố trí nguồn
vốn để xây dựng nghĩa trang nhân dân theo quy hoạch được duyệt. Đa số các nghĩa
trang trên địa bàn các xã do người dân tự phát và tồn tại theo hiện trạng.

 1.2. Khó khăn, bất cập:

 - Việc lập và tích hợp nội dung quy hoạch nghĩa trang trong các quy hoạch:

Không

 - Áp dụng quy chuẩn, tiêu chuẩn trong lập, triển khai thực hiện quy hoạch

nghĩa trang, cơ sở hỏa táng: Không.

 - Công tác cắm mốc, công bố và bảo vệ quy hoạch nghĩa trang, cơ sở hỏa

táng trong thực tế: UBND huyện đã triển khai bàn giao hồ sơ quy hoạch cho

UBND thị trấn và các đơn vị liên quan biết triển khai thực hiện và công bố quy

hoạch theo quy định. Do khó khăn về nguồn kinh phí nên chưa thực hiện việc cắm

mốc giới công bố quy hoạch ngoài thực địa.

 1.3. Đề xuất kiến nghị: Đề nghị Sở Xây dựng đề xuất UBND tỉnh xem xét

bố trí nguồn kinh phí để UBND huyện thực hiện việc đầu tư xây dựng cơ sở hạ

tầng (Các hạng mục: san ủi mặt bằng, đường giao thông hệ thống điện chiếu sáng,

hàng rào, cây xanh...) để nghĩa trang nhân dân thị trấn Đăk Glei sớm đi vào hoạt

động.

 II. Về công tác quản lý hệ thống nghĩa trang, cơ sở hỏa táng trên địa

bàn huyện:

 2.1. Tình hình quản lý nhà nước về nghĩa trang cơ sở hỏa táng:

1 UBND huyện phê duyệt tại Quyết định số 1026/QĐ-UBND ngày 28/12/2023.

2

 Thực hiện theo phân cấp của UBND tỉnh tại Quyết định số 10/2019/QĐ

UBND, ngày 21/6/2019 về ban hành quy định về quản lý, xây dựng, sử dụng nghĩa

trang và cơ sở hỏa táng trên địa bàn tỉnh.

 2.2. Các vấn đề tồn tại, bất cập, khó khăn, vướng mắc: Không.

 2.3. Đề xuất, kiến nghị: Không.

 III. Về đầu tư xây dựng nghĩa trang, cơ sở hỏa táng:

 3.1. Tình hình đầu tư xây dựng và quản lý vận hành nghĩa trang:  Hiện

tại trên địa bàn huyện chưa thực hiện việc đầu tư xây dựng, theo phân cấp.

 3.2. Tình hình đầu tư xây dựng và quản lý vận hành cơ sở hỏa táng:

 Hiện tại trên địa bàn huyện chưa có cơ sở hỏa táng.

 3.3. Các vấn đề tồn tại, bất cập, khó khăn, vướng mắc:

 Về nguồn vốn: Nguồn ngân sách địa phương dành cho đầu tư xây dựng

nghĩa trang còn hạn hẹp; người dân còn nhiều khó khăn về kinh tế, chưa có khả

năng đóng góp vào việc xây dựng nghĩa trang. Việc huy động vốn từ các nguồn

khác như doanh nghiệp còn gặp nhiều khó khăn.

 3.4. Đề xuất, kiến nghị:

 UBND huyện kính đề nghị Sở Xây dựng xem xét, nghiên cứu tham mưu

UBND tỉnh có chính sách hỗ trợ đầu tư xây dựng nghĩa trang tại vùng đồng bào

dân tộc thiểu số từ ngân sách nhà nước; Hướng dẫn, có cơ chế cụ thể quy định về

việc tham gia của cộng đồng trong việc xây dựng và quản lý nghĩa trang.

 IV. Danh mục hồ sơ tài liệu gửi kèm:

 Quyết định số 1026/QĐ-UBND ngày 28/12/2023 của UBND huyện Đăk

Glei về việc phê duyệt đồ án quy hoạch chi tiết (tỷ lệ 1/500) Nghĩa trang nhân dân

huyện Đăk Glei.

Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei báo để Sở Xây dựng tỉnh Kon Tum biết,

tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Sở Xây dựng (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện (t/d);

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Lưu: VT - TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Sum

3

		2024-05-03T10:19:37+0700

		2024-05-03T10:22:47+0700
	Đỗ Sum

		2024-05-03T13:38:38+0700

		2024-05-03T13:38:38+0700

		2024-05-03T13:38:38+0700

		2024-05-03T13:38:38+0700